关于2022年度兴国县财政预算执行和其他

财政收支审计查出问题整改情况的报告
--2024年5月27日在县十九届人大常委会第十九次会议上

主任、各位副主任、各位委员：

现将关于2022年度兴国县财政预算执行和其他财政收支审计查出问题的整改情况报告如下，请予审议。

自县人大常委会2024年3月召开了审计查出问题整改情况专题询问会后，各被审计单位高度重视整改工作，积极配合、认真落实，整改总体情况较好，报告指出的59个问题有57个已整改，2个正在整改，整改率96.61%。

一、县本级财政预算执行审计查出问题的整改情况

县财政、水利、住建等部门对相关问题已进行了整改，完善了相关预算编制，加强了预算执行及资产管理，住建部门也在积极落实整改。

1.个别事项预算编制不准确。县财政在今后的预算中将进一步细化其他国有土地使用权出让收入安排的支出，准确编制各项收支预算。

2.关于部分非税收入应收未收的问题。县水利局将无法收取的罚款已移交法院强制执行。

3.关于收取应免收的防洪保安资金的问题。对收取应免收的防洪保安资金问题，县水利局已停止收取，资金已上缴财政。

4.关于未减免市政公用设施配套费的问题。县住建局正积极督促二医院提供最终的功能划分图纸，从而确认其工作用房面积，准确核算应返回金额，正在整改中。

5.关于部分收费管理混乱，范围不清的问题。县住建局已对收费范围重新核定，并按程序退回了4.47万元。

6.关于国有资产底数不清的问题。县财政已优化资产管理系统，建立了出租资产租金台账，加强了国有资产管理。

二、部门预算执行审计查出问题的整改情况

1.关于“三公”经费的管理使用仍需加强的问题。对无公函接待问题，县交运局组织学习公务接待相关规定，在今后的工作中加强管理。对未压减“三公”经费的问题，县应急管理局在今后的工作中加强对公车的管理和严格控制公务接待。对超标准接待的问题，县工信局开展了公务接待自查行动，同时规范了公务接待制度。

2.关于违规发放津补贴情况仍有发生的问题。

对重复发放福利绩效的问题。县自然资源局进行了自查自纠，退回了重复领取的绩效、工会福利等。对单位承担了个人部分的伙食补助及重复享受补助的问题，县水利局已收回相关补助资金并上缴县财政。对多报销交通补助的问题，县应急管理局已向个人收回。

3.关于资金管理使用不够规范的问题。

对将统计补助转入职工个人账户支付的问题，县工信局已加强了资金管理，今后的统计补助将直接拨付至各补助对象。对租金收入未上缴财政的问题，县交运局已按要求上缴。对专项资金管理不到位未发挥效益的问题，县水利局今后将根据资金绩效考核办法加快资金使用进度，发挥资金效益。
4.关于行政事业性国有资产管理存在不足的问题。

对购入体育器材未经政府采购的问题，县教科体局开展了政府采购业务知识培训，今后将严格落实采购相关政策。对机构改革后资产未及时调整入账问题，县工信局对资产进行了核实，完善了相关的资产管理制度。对资产费用化的问题，县水利局已对资产进行了补录。对报废资产未经审批的问题，县交运局已督促下属单位按要求办理了报批手续。

三、其他财政收支审计查出问题的整改情况

（一）高标准农田建设项目专项审计查出问题的整改情况。

县高标办与相关乡镇通过建立制度，加强管理等方式对高标准农田建设项目审计反映的5个方面的问题进行了整改。

对工程项目前期规划设计不科学的问题，制定了高标准农田项目管理制度，将对不实地勘测、纸上作业、敷衍了事的设计公司采取处罚措施。对部分项目施工未达设计要求的问题，对反馈的裂缝、破损等问题进行了全面的整改，并进行了全面的自查自纠，进一步加强项目建设日常监督，杜绝不规范施工、掺杂使假、偷工减料等行为。对部分项目进展缓慢，未在约定时间完工的问题，截至目前，项目均已完工，并将进一步加强领导小组成员单位间的沟通协调，在今后的项目建设过程中，确保按时保质完成建设任务。对未按设计图纸施工，工程验收把关不严等问题，建立完善了《兴国县高标准农田建设项目验收方案》，在今后的项目验收过程中严格按照验收程序进行。对监理单位履职不到位的问题，制定了监理单位考核制度，加强了对监理单位的管理，今后对履职不到位的，按法律法规或合同约定进行查处，并列入“黑名单”。

（二）骨灰堂建设项目专项审计查出问题的整改情况。
县民政局与各乡镇对骨灰堂建设项目审计反映的3个方面9个问题进行了整改。加强了资金使用、项目建设、后期管护等方面的管理。县发改委出台了公墓维护收费管理规定，规范了收费行为。对多支付工程款的问题，县民政局已发函督促相关乡镇追缴相关款项。
1.关于资金管理使用方面的问题。
对奖补资金未发挥作用的问题，将严格按照相关文件要求进行全面审核，并将审核情况及下一步奖补意见形成书面材料上报县政府研究讨论后进行拨款。对骨灰堂建成后使用率低的问题，制定了工作措施提升骨灰堂的使用率，将殡葬改革工作纳入全县综合考核内容。对不符合条件项目进行了奖补的问题，向政府请示建筑面积不纳入奖补衡量指标，将以骨灰堂存放格位标准来奖补。

2.关于项目建设管理方面的问题。

对乡镇存在工程建设未按图纸施工、缺失用地手续、个人承包工程项目施工、无建筑资质单位承包项目施工等问题，县民政局加强了对乡镇的督导力度，完善了用地审批手续，同时要求乡镇加强项目建设管理，规范项目建设程序。
3.关于项目后续管护管理方面的问题。
对项目建成后质量较差问题，对照存在问题全面进行维护修缮，目前已全部整改到位。对多支付工程款问题，已发函督促相关乡镇追缴相关款项，目前还在整改中。对骨灰堂存在收费标准不一问题，与县发改委沟通衔接，于7月12日印发了《关于核定兴国县城乡公益性公墓维护管理费收费标准的通知》（兴发改字〔2023〕12号），统一全县骨灰堂收费标准，规范收费行为。

（三）殡葬改革政策实施、服务保障查出问题的整改情况。

县民政局与县殡仪馆对殡葬改革政策实施、服务保障项目审计反映的2个方面13个问题进行了整改。停止了相关违规收费行为，退缴违规资金241.65万元。县发改委出台制度进一步加强了殡葬服务收费管理。
1.关于减轻群众负担、实现基本服务均等化政策落实不到位的问题。

对未减免的敬老院集中供养人员及未满12周岁儿童火化殡葬基本服务项目费用已减免并退缴。对超标准收费、重复收费等8项违规收费的问题，已责令县殡仪馆停止相关违规收费，同时对违规收取的费用已责令退回并上缴县财政。县发改委于2023年7月印发了《关于进一步规范兴国县殡葬服务收费标准的通知》，进一步加强了殡葬服务收费管理。
2.关于县民政局未积极履行监督检查责任方面的问题。

对未及时将已火化人员信息录入火化系统的问题，历史数据已全部补录完成，并督促殡仪馆实行遗体火化数据实时录入，严防信息录入不及时现象。对未按经营合同条款收缴利润分成和殡葬事业发展基金的问题，已进行补缴并上缴县财政。对殡仪馆经营、财务状况未进行检查的问题，已采取一系列措施不定期对服务对象进行抽查核实，发现问题及时责令整改。

（四）关于县体育公园运营管理审计查出问题整改情况。
县教科体局督促运营方对体育公园运营管理审计反映的4个方面问题进行了整改，加强了对体育公园的运营管理。

对运营方未定期报告场馆内各项运营情况的问题，运营方已向县教科体局报备，对收费标准未经价格主管部门批准的问题，运营方已报县发改委，并根据发改委的回复对收费标准进行了公示。对广告宣传管理不到位的问题，已对体育公园周边商业广告进行了清理，对不匹配的场馆冠名进行了拆除。对引入经营机构把关不严、无证经营的问题，已责令经营机构办理了相关许可证。

（五）自然资源资产审计查出问题的整改情况。

兴莲乡党委、政府对兴莲乡自然资源资产审计反映的3个方面7个问题进行了整改。

1.关于生态保护和修复方面的问题。对未经审批砍伐林木的问题已进行了处罚。对水土保护不到位的问题，已下达整改通知书，约谈了相关负责人，要求恢复已破坏的水土区域。

2.关于资金管理使用和项目建设方面的问题。对违规收取土地费用问题，今后将加强管理，违规收取的土地费用已上缴县财政。对污水处理工程未及时办理竣工决算问题，现已完成第三方审计结算。

3.关于污染防治方面的问题。对养猪场污水直排问题，开展了畜禽养殖污染治理专项整治行动，对禁养区养猪场进行了关停，对排污不达标养殖场进行了整改，目前已整改到位。对农村污水未有效处理问题，已申报了农村生活污水处理项目，目前正在建设中。对村级河长工作巡视、督导不到位导致占用水域问题，已对占水域岸线种植蔬菜及河道垃圾进行了清理，并加强了宣传管理。

四、对下一步整改的建议

下一步，审计机关将继续加强跟踪检查。一是对未整改到位的问题，要求相关单位继续抓好落实整改，制定后续整改计划，确保整改落到实处。二是适时组织整改“回头看”，巩固整改成效。同时，县审计局将加强向人大的请示报告，促进审计整改取得实效。

                        兴国县人民政府

                       2024年5月27日